İSFAHANi, Ebu Müslim
(~~yı rol-o ~i)

Ebu Müslim Muhammed
b. Bahr el-İsfahanl

(ö. 322/934)

ı med b. Ali el-İsfahani ile ( ö. 459/1 067) za
man zaman karıştırılmıştır. İsim benzer
liğinin yanı sıra Mu'tezile mezhebine men
subiyet ve tefsire dair eser yazmış olma
gibi yönlerden de bu iki alim arasında
benzerlik vardır.

L

Kur'an'da
neshi kabul etmemesiyle tanınan
müfessir ve Mu'tezile kelamcısı.

_j

2S4'te (868) doğdu. İbnü'n-Nedim ba
basını Müslim b. Bahr diye kaydederken
İbn Hacer el-Askalani künyesini Ebu Sele
me olarak zikretmiştir. Özellikle tefsir ve
Mu'tezile kelamı sahalarında derinleşti,
cedelci kişiliğiyle tanındı, Arap dili ve ede
biyatı ile hadis, fıkıh gibi diğer İslami ilim
lerde de kendini yetiştirdi. Bazı kaynak
larda şiirlerinden örnekler nakl edilir. Dev
let idaresinde katiplik görevinin yanı sıra
300 (912) yılında Divanü'l-harik ve'd-dı
ya'ın başına getirildi, 321 yılı Şewal ayın

da (Ekim 933) İsfahan valisi oldu. Aynı yı
lın zilkade ayının ortalarında İsfahan'ı ele
geçiren Ali b. Büveyh tarafından bu gö
revden aziedildL Bazı Şia kaynaklarında
Şia'ya meyli olduğu söylenen Ebu Müslim
el-İsfahani 322 (934) yılının sonlarına
doğru vefat etti. İbn Hacer'in bu tarihi
372 (982) olarak kaydetmesi bir zühul
eseri olmalıdır.

Kur'an'da neshin olmadığı yönündeki
görüşüyle tanınan Ebu Müslim el-İsfaha
ni'nin bu görüşüne nesih konusunun ele
alındığı kitaplarda atıfta bulunulur.

ge
reksiz bilgilere yer verdiğini belirtmiştir.
Eserden en fazla iktibas yapanların ba
şında Fahreddin er-Razi gelir. Said el-En
sari, Fahreddin er-Razi'nin tefsirinde Ebu
Müslim'den naklettiği görüşleri toplaya
rak Mülte]fatü Cami'i't-te'villi-mu]J.
kemi't-tenzil adıyla bir eser meydana ge
tirmiştir (Kalküta 1340/1921 ). Ayrıca Sey
yid Nasir Şah ve Refıullah da ortak bir ça
lışmayla Fahreddin er-Razi'nin tefsirinde
yer alan İsfahani'ye ait görüş ve nakilleri
derleyip Urduca'ya tercüme etmiş. bun
lara bazı açıklamalar da ekleyerek Mec
mıJ.'a-i Telasir-i EbU Müslim-i İşfahani
adıyla yayımlamışlardır (La hor ı 964) .

ı
İSFAHANi,

ı

Mahmud b. Abdurrahman
( ~~yı w-o->}'~~ .:ı~ )

Ebüssena Şemsüddln
Mahmud b. Abdirrahman

b. Ahmed el-İsfahanl
(ö. 749/1349)

Eş'ari kelamcısı

L
ve Şafii fakihi.

_j

17 Şaban 674'te (5 Şubat 1276) İsfa
han'da doğdu. İlk öğrenimini babasının
yanında yaptıktan sonra Kutbüddin-i Şira
zi. Cemaleddin İbn Ebü'r-Reca gibi alim
lerden İslami ilimleri okudu. Gençlik yıl
larını Tebriz ve İsfahan'da geçirdi.